
Abstrakt

Předkládaná  práce  je  přehledem  současných  evolučněbiologických  teorií 

agresivity počínaje průlomovými pracemi Roberta Ardreye a Konrada Lorenze ze 60. let 

a konče současnou evoluční etikou Roberta Wrighta či Franse de Waala a také evoluční 

antropologií, kterou představuje například Richard Wrangham. Poukazuje především na 

kontinuitu vývoje teorií a jejich zasazení do kontextu evoluční biologie. Kromě toho se 

zabývá  také  kritickou  analýzou  (ve  smyslu  analýzy  diskurzu)  těchto  teorií  a  jejich 

jazyka se zohledněním sociokulturních vlivů působících na autory při jejich utváření. 

Jde tedy o rozbor vzorců myšlení, argumentačních prvků a strategií autorů, zabývajícími 

se otázkami evolučního pozadí vzniku lidské agresivity. Ambicí druhé části však není 

dekonstrukce samotných teorií. Naopak, práce usiluje o pozitivní, integrativní přístup. 

Kategoriemi třídy, genderu, rasy atp. podmíněné zkreslení (bias) získaných dat (např. 

při  pozorování),  jejich interpretace samotnými autory i  jejich popularizace zde bude 

chápána jako faktor vstupující do posuzování teorií, není však a priori považováno za 

důkaz neplatnosti či pouhým poukazem na jejich mocenský aspekt. 


